Em suas considerações o autor justifica que o projeto de lei tem o 

autoriza o Poder Executivo a abrir crédito adicional especial na Lei Municipal nº 

2.117, de 21 de dezembro de 2023, que trata do orçamento programa do 

Município de Juína para o exercício 2024, até o valor de R$ 120.000,00 (cento e 

vinte mil reais). 

É o sucinto relatório. 

II – DA ANÁLISE JURÍDICA 

II.1 – Da competência e da iniciativa 

A Constituição Federal dispõe no art. 24, inciso II, e art. 30, incisos 

I e II: 

Art. 24. Compete à União, aos Estados e ao Distrito Federal legislar